

# DZIENNIK POMORSKI

## Przedpłata:

Na „Dziennik Pomorski” wraz z dodatkami „Rolnik”, „Aniol Stróż”, „Ognisko Domowe” i „Dodatkim niedzielnym”. — W ekspedycji miesięcznie 2,20 zł — z odnośnieniem 2,30 zł — w agencjach po za Chojnicami 2,30 zł — z odnośnieniem 2,45 zł — przez pocztę 2,64 zł — w ekspedycji kwartalnie 6,60 zł, przez pocztę już z odnośnieniem 7,62 zł — W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkod w nakładzie, strejków i p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagać się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Pocztowe konto czekowe 201 052

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.

Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 33

Chojnice, piątek 15 października 1926r.

## Ogłoszenia:

Ogłoszenia na 4-tej stronie 6 lamowej od wiersza petyt. lub jego miejsce 15 gr. na 3-iej stronie 6 lam. 25 gr. na 2-iej stronie 6 lam. 50 gr. Dla Wolnego Miasta to samo w guld. gdańskich. — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów platne tylko w walucie tyczeń. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

## Klucze społeczeństwa szpilkami.

Za czasów pruskiej niewoli, gdy pruskie władze rządowe wysyłały urzędników Polaków w celach germanizacyjnych na strony rdzennie niemieckie, gdy szły kanowały i gnębiły stowarzyszenia polskie najniżej lłwskim przepisanymi oraz gdy przeladło wały redaktorów pism, kapłanów i innych obrońców polskości, nazywaliśmy wtedy te szykany i dokuczania nam — kluczem szpilkami. Niby to bowiem posiadaliśmy w państwie konstytucyjnym i praworządnym wszelkie prawa obywatelskie, a jednak władze rządowe potrafiły je naginać jak im się podobalo i nam zadać tyle ukłuc, że prawie codziennie odczuwaliśmy je na swej skórze.

To też potem, gdy wybiła godzina wolności i na desza chwila gdzie mogliśmy rzucić z siebie jarzmo pruskie, z takim zapętem chwyciliśmy za broń i gnaliśmy tych dręczycieli precz od siebie, że aż miło było patrzeć.

Rządy pruskie chciały temi ukłuciami rzekomo „doprowadzić nas do rozumu” i obrzydlić nam upór narodowy polski, a osiągały skutek właśnie przeciwny. Wiadomo, prusacy byli zawsze kiepskimi psychologami.

Cóż jednak powiedzieć na to, jeżeli dzisiaj nasze własne rządy, lewicowe co prawda, zaczynają wobec nas stosować system klucza szpilkami za to że jako społeczeństwo narodowe nie chcemy się godzić na gospodarkę lewicową i mniejszościową i temu stanowczy dajemy wyraz. Stanowimy przeciw większości w kraju i przy nas właśnie według doktryny lewicowej powinna być władza i rządy. Tymczasem ta zasada pogwałcona przez rozkosz majowy i odgad chce się rządzić państwem wbrew większości narodowej przy zastosowaniu przemocy i groźby.

Z całego szeregu zajęć, kwalifikujących się jako ukłucia szpilkami względem społeczeństwa, jest ów rozkaz gen. Berbeckiego w Toruniu wzywający do bojkotowania pisma narodowego, jakby wyrażnie za pożyczony od naszych dawniejszych ciemleńców pruskich. Niemniej także nagonka gen. Zarzyckiego na stowarzyszenia narodowe wychowania fizycznego, które pomawia o dążenia antypaństwowe, musi do głębi obrzucać każdego w odczuciu krzywdy, jaką się tu wyrządza tym zasłużonym od dawna organizacjom.

A przytzymywanie w więzieniu bez sądu generałów, a ojmawianie sądu gen. Malczewskiemu i robienie z niego w tym celu jednostki jakoby niepożytecznej nie jest że to wyraźnym nagrawaniem się z naszych uczuć praworządnych. Równocześnie zaś dokonuje się w stolicy na posła i zasłużonego działacza którego zasługi na polu uzdrawiania naszych stosunków gospodarczych, musi każdy uznać, bandycka napasła jednostek w mundurach oficerskich, a władze jakoś nie mogą absolutnie ich wysłuchać. Całe społeczeństwo patrzy ze zgrozą na to zbrodnicze rozwydrzenie. Pociągającym objawem jest tutaj jedynie to, że coraz wyraźniej w armii samej zaczyna się szerzyć zdrowy odruch przeciwko takim występkom, brukającym mundur wojskowy.

Ale miary lekceważenia społeczeństwa i dokuczania mu dopełniłoby niewątpliwie — jeżeli sprawdzić by się miała wiadomość podawana ostatnio przez prasę — mianowicie eks ministra Młodzianowskiego wojewodą pomorskim na miejsce p. Wachowiaka. Nie wchodzimy narazie w to, czy zmiana w województwie pomorskim jest wogóle potrzebna, lecz o ileby nią była, to w każdym razie nie p. Młodzianowski powinien być następcą. Szuka się dla tego pana stanowiska po uronieniu tekstu ministerjalnego, a że Lwów umiał się jakoś od niego uchronić więc teraz Pomorze ma nim być uszczęśliwione. Byłoby to też nazbyt wyraźny odwet na Narodowej Partii Robotniczej, z której wojewoda Wachowiak wyszedł, za jej obecny zwrot ku prawicy. Na to nie omyślałaby ona pewnie dać odpowiedzi przy następnym wyborach. Zaś społeczeństwo pomorskie już teraz zastrzeżone się niemieć od Lwowa przeciwko nasytaniu mu p. Młodzianowskiego na wojewodę.

Te i tym podobne ukucia szpilkami muszą oczywiście coraz krytyczniej nastrojać ogół narodowy wobec terażniejszych rządów. Ale nie tylko to jedynie. Podrożenia życia znowu o kilka procentów, wyższość obcych walut i przez to spadek wartości naszego złotego (daj Boże, żeby tylko przejściowy — Red.) oraz cofnięcie znowu zapowiedzianej już pożyczki amerykańskiej — są to że znaki, których nie podobna sobie

lekceważyć, chociaż ku temu zamierza właśnie prasa lewicowa.

I pewnie też pod wpływem tych niemłych objawów gospodarczych postanowiono na Radzie Ministrów onegdaj przyjąć budżet przyszłoroczny na 1890 milionów złotych łącznie już z inwestycjami, aczkolwiek na to ostatnie chciano początkowo jeszcze osobno

## Skutki orkanu na wybrzeżu Morza Północnego i Bałtyckiego.

Podczas burzy, która od trzech dni szaleje na wybrzeżu Holandji, w pobliżu wyspy Borkum w okolicy portu Terschelling wyrzucony został na brzeg parostatek polski „Wista”. 2 oficerów i 2 marynarzy z załogi statku, których splukala z pokładu olbrzymia fala, utonąli.

Burza spowodowała na wybrzeżu holenderskim szereg katastrof. Pewien parowiec dla połowu śledzi zatonął wraz z 14 ludźmi załogi, w innym znów wypadku zdołano wyratować tylko kapitana okrętu rybackiego i chłopca okrętowego, podczas gdy 12 marynarzy zatonęło.

## W procesie przeciw „Volksbundowi” w Katowicach 11 oskarżonych przyznalo się do winy.

W procesie przeciw „Volksbundowi” w Katowicach o którym wczoraj pisaliśmy, 11 oskarżonych przyznalo się do winy, składając jednocześnie cały szereg zeznań obciążających konsulat niemiecki w Katowicach. Konsul niemiecki w Katowicach szmuglował towary z Polski do Niemiec i odwrotnie.

**Sledztwo w głośniejszej niemiecko-ruskiej aferze szpiegowskiej w Małopolce**  
Po ukończeniu sledztwa akta sprawy zostaną przekazane prokuratorowi dla przygotowania aktu oskarżenia. Objęci oskarżeniem mają być zarówno zatrzymani w areszcie sledczym, jak i część wypuszczonych na wolność.

## Premjer Piłsudski nie zamierza zwiedzić pogranicza zachodniego.

Nominacja b. min Młodzianowskiego na wojewodę pomorskiego już podpisana? — Odwrócenie rugów. — Wewnętrzne tarcia w rządzie. — A cóż ze sprawą napadu? — pruskim. — Powstanie w Syrii.

Wojewoda Bniński nie rozmawiał z p. premjerem Piłsudskim. Nieprawdziej też są pogłoski o zamiarze p. Piłsudskiego zwiedzenia Pomorza i Poznańskiego.

Jak donoszą niektóre pisma warszawskie nominacja b. min. Młodzianowskiego na wojewodę pomorskiego została już podpisana przez premjera (p. Piłsudskiego — czy p. Birta?) a jak inne twierdzą nawet już przez prezydenta Rzplitej. — Społeczeństwo pomorskie widocznie nie doświadczyło silnie zareagowało na ten fakt, albo też z nim się w Warszawie nie liczą.

Jak donoszą dziś z Warszawy minister skarbu wobec tego, iż wybitni urzędnicy z tego ministerstwa nie chcą brać odpowiedzialności za gospodarkę w niemi, ustąpić zamierzali, cofną się, udał się do prezydenta Rzplitej wskutek czego ustąpienie niektórych finansistów w cofnięte zostanie.

Za podawanie wiadomości o zamierzonych ustąpieniach skonfiskowana została przedwczorajsza „Gaz. Warsz. Poranna”.

Obszarnie to znaczy N. Chr. Str. Rolnicze oświadczyło się za rządem p. Piłsudskiego na Radzie naczelnej. Drwi z tego powodu prasa lewicowa

Naczelny organ socjalistyczny „Robotnik” donosi, iż w tonie obecnego rządu wynajął ustawicze tarcia.

Ponieważ sprawę napadu na posła Dziechowskiego nie zostały dotąd wykryte, więc pisma narodowe podawają do wiadomości w formie zapytań następujące notatki:

— Czy wiadomo jest p. prokuratorowi wojskowemu zeznanie złożone podobno na drugi dzień po napadzie przez b. oficera komendy miasta?

— Czy prawdą jest, że oficer ten miał zeznać protokolarnie, że gdy był w Cytadeli podszedł do niego jakiś kulawy rotmistrz nieświadomo nazwiska i począł gorączkowo zapytywać się o por. K. i kpt. St. oficerów 30 pułku strzelców kaniwskich; rotmistrzowi chodziło specjalnie o to, czy oficerowie ci nie wydalali się z

się domagać 250 milionów. Byłby to dowód, że rozważa w tym wypadku wzięła górę. Oby tak i pod innymi względami się stało, a nade wszystko żeby zechciano zaprzestać klucza nas szpilkami, które w przeciwnym razie musi prowadzić do coraz większego zadrzańnienia stosunków.

O wiele podobnych wypadkach donoszą z wszystkich części morza północnego. Na angielskich statkach podczas walki z zoszałalym żywiołem straciło życie 19 ludzi.

Z Kopenhagi donoszą, że na wybrzeżu Jutlandji osiadł na mieliznie bryg-skuner „Irma Teodora”. Załogi dotychczas nie zdołano wydobyć z zagrożonego statku.

Na południe od miejscowości Sandkrug w czasie wielkiej burzy wyrzucony został na brzeg kadłub motorowego kutra rybackiego nazw. „Hoffnung”, nie wiadomego pochodzenia. Załoga prawdopodobnie utonąła.

Na terenie G. Śląska pracowało 300 szpiegów, cały szereg osób, wyjeżdżających z Polski do Niemiec, zostało tam aresztowanych na skutek informacji udzielanych władzom niemieckim przez Volksbund, udzielił rad i pomocy przy uchylaniu się od służby wojskowej niemieckim obywatelom w Polsce.

Cytadeli na chmiej wezwanie, a po zasięgnięciu informacji — natychmiast odejchał..

— Czy doszło do uszu prokuratury i czy prawdą jest, że wyżej wymienieni oficerowie mieli się w gronie kolegów wyrazić „bojowo” po napadzie: — i innym mordę zbijemy!

Jeżeli wiadomości te są prawdziwe, czy zbadano już por. K. i kpt. St.?

— Czy oni sami starszą o to wyświetlenie powodów, dla których nazwiska ich figurują w aktach sledztwa?

I jeszcze mała kwestyjka:

— Czy prawdą jest, że bomba lzawiająca znaleziona przed domem posła, była przeciw „rodem” z zakładow amunicyjnych tegoż 30 pułku strzelców kaniwskich?

W sprawie zjazdu oficerów żandarmerji „Kurj. Pozn.” uzupełnia swe doniesienie, że zjazd nie miał celów politycznych i że nie należał ogółu korpusu oficerskiego żandarmerji utożsamiać z metodami politycznymi „sanacji moralnej”, a tem mniej — z bandytyzmem politycznym, którego ofiarą padł pos. Dziechowski. Nie brak oficerów żandarmerji, którzy do tych objawów odnoszą się z najgłębszą obrzą.

W sejmie pruskim ponowily się skandaliczne sceny z dnia poprzedniego. Posłowie komunistyczni wygłaszali przemówienia na galerji sejmowej. Przyszło do walki na pięćcie z posłami nacjonalistycznymi i do wzajemnego bombardowania się szklankami z wodą i kalamanami. Po godzinnej wrzawie posiedzenie zamknięto.

Powstańcy druzjey w Syrii otrzymali większe posiłki, wobec czego przystąpili w ostatnich dniach do poważnych ataków. W okolicach Sweidy doszło do wzajemnych starć przyczem obydwie strony poniosły wielkie straty. Tylko dzięki atakowi eskadry lotniczej udało się wojskom francuskim odeprzeć atak Druzów.



## Sprawy gospodarcze.

### Walny Zjazd Delegatów Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu.

Mający się odbyć Walny Zjazd Kupców w Chelminie w niedzielę, dnia 17. 10. r. b., śladnie bezpłatnie do grodu chelmińskiego liczne rzesze nie tylko delegatów towarzystw pomorskich, lecz także kupców z rodzinami i gości z Wielkopolski, Pomorza i innych dzielnic. Zarząd Towarzystwa Kupców Samodzielnych w Chelminie poczynił wszelkie przygotowania, aby swoim gościom pobyt w Chelminie udogodził i uprzyjemnił. W sobotę 16 października oczekiwane będzie delegacja towarzystwa na dworcu w Terespolu na przybywających z dalszych stron gości już od godz. 6 popoł. Gotowe będą samochody aż do ostatniego wieczornego pociągu do godz. 9.30 celem przewiezienia gości przez Wisłę do Chelmina. Również w niedzielę 17. X komunikacja samochodowa z lewym brzegiem Wisły jest zapewniona od godziny 7 rano.

Chcąc zapewnić szanownym uczestnikom zjazdu wygodne pomieszczenia oraz komunikację prosimy o rychłe zgłoszenie przez towarzystwa czasu przyjazdu, ilości uczestników i ewent. zamówienia pokojów.

Zaznacza się, że najdogodniejszy dojazd do Chelmina dla uczestników z lewego brzegu Wisły jest przez stację Terespol.

Zarząd Towarzystwa Kupców Samodzielnych  
(-) J. Chmurzyński, prezes.

### Wystawa rzemieślnicza w Kościerzynie

(p) Miejscowość nasza była w ubiegłą niedzielę świadkiem nadzwyczaj wielkiej uroczystości. Z okazji 150 letniego istnienia tutejszego cechu stolarskiego bednarskiego-tokarskiego obchodzone święto rzemieślnicze. Szereg bram powitanych wystawiono na głównych ulicach a domy przystrojono w chorągwie narodowe.

Wydział tutejszych cechów zorganizował wystawę w sali hotelu Bazaru. Wystawa rozpoczęła się uroczystym nabożeństwem które odprawił ks. prob. Nowacki. Udział w nabożeństwie brali wszystkie cechy z chorągwami. Otwarcia wystawy dokonał p. starosta Kowalski w obecności reprezentantów Województwa i Izby Rzemieślniczej, oraz zaproszonych licznych gości i komitetu. Pan starosta m. i. wspominał że wystawa rzemieślnicza jest to przegląd twórczych sił gospodarczych i że naród polski daje sobie radę z temi nadzwyczajnymi trudnościami, które wojna światowa z długotrwałymi jej skutkami wprowadziła do całej gospodarki europejskiej. Polska w tych 5 ciu latach ostatnich wzięła postępy w pojęciu szybkiego rozwoju zrobiła aniżeli jakikolwiek inne państwo. Ze rzemieślnik polski mimo trudnych warunków nie zo bojętniał lecz pracuje dalej nad rozwojem rzemiosła i czem zresztą świadczy wystawa. Następnie p. starosta składał podziękowanie wszystkim biorącym udział w wystawie.

Po przemówieniu p. starosty ołbrzymią salę wystawową oświetlono i wszyscy uczestnicy poczęli ze zainteresowaniem zwiędzać wystawione eksponaty. Objasnień udzielił członek komitetu wystawy budowniczy p. Ochota. Wszystkie wystawione przedmioty są wykonane własnoręcznie przez uczniów i czeladników. Po południu zorganizował komitet wystawy obchód wozów przybranych w zieleń. Jechali stolarze kowale, ślusarze, piekarze, szewcy. Pochód zamykali fryzjerzy. Wieczorem odbyły się zabawy taneczne na dwóch salach.

### Czego domagają się urzędnicy państwowi?

W lokalu klubu urzędników państw. w Warszawie odbył się walny zjazd delegatów stowarzyszeń urzędniczych, na którym omawiano kwestje związane z poprawą bytu rzeszy urzędniczej.

Zjazd w imieniu Rządu powitał minister spr. wewn. poczem przystąpiono do rozpatrywania spraw objętych programem obrad. Po całodziennych debatach zjazd pod przewodnictwem wice prezesa p. Sasorskiego powziął szereg uchwał, a więc — domaga się podwyższenia zasadniczych norm uposażeń w do ich realnej wartości w drugiej połowie 1925 r. i podwyższenia dodatku mieszkaniowego zgodnie z zasadami rozporządzenia Rady Ministrów z dn. 30 lipca 1924 r.

Przyznania urzędnikom prowizorycznym i pracownikom kontraktowym prawa do zaliczek zwrotnych, zmniejszenia opłat za lekarstwa i przywrócenia pomocy dentystrycznej, — przywrócenia dodatku kresowego dla wojenodów wschodnich, zwrotu wydatków na opłaty za dzieci, uczęszczające do państwowych szkół średnich.

### Budżet na rok 1927/8 = 1899 milj. zł.

W dniu 11. października odbyło się posiedzenie Rady Ministrów, na którym przyjęty został preliminarz budżetowy na rok 1927/28 w wysokości 1,899,5 milionów zł. Przewidziana nadwyżka z dochodów w wysokości około 200 milj. zł. ma być przeznaczona na wydatki inwestycyjne, niezależnie od wydatków, prelimitowanych na inwestycje w ramach budżetu. Ponadto Rada Ministrów przyznała 10 procentowy dodatek dla urzędników państwowych województwa śląskiego, platny od 1 listopada br. Odpowiednie kredyty zostały wstawione do budżetu.

### W Gdańsku do wydzierżawienia.

1) Obiekt przemysłowy w Nowym Porcie, skła dający się z a) budynku b. warsztatów mechanicznych 16x36 m, b) stolarni 5x8 m. c) budynku biurowego 10x13 m. d) domu mieszkalnego z centralnym ogrzewaniem.

2) Obiekt przemysłowy w Porcie t. zw. „Polski Hak”, położony nad wodą na wprost wyspy Holm, składający się z szeregu budynków po dawnej stoczni.

3) Składy towarowe przy Wisłoujściu z bocznica kolejową.

4) Składy towarowe na Kleigraben.

5) Teren skladowy z bocznica kolejową koło Dworca Nadwiślańskiego.

Szczegółowe informacje w Biurze Gospodarczem Komisarjatu Generalnego R. P. w Gdańsku. Termin składania ofert do 1 listopada br.

### Na ziemię węgla będzie tańszy.

W ubiegłych dniach min. przemysłu i handlu oraz min. komunikacji konferowali w sprawie dostarczenia rynkom wewnętrznym dostatecznych ilości węgla.

W większych ośrodkach gospodarczych jak Warszawa, Łódź i Pomorze panuje dotychczas głód węgla, wobec którego rozwija się akcja spekulacyjna, gdzie podnoszą cenę węgla o 30 zł. na tonnie.

Powstać ma specjalna komisja węglowa w Katowicach i Dąbrowce, która ma przydzielać pełną ilość węgla na potrzeby rynku wewnętrznego.

Należy zatem apelować do społeczeństwa aby nie zapartywało się po drogich cenach w węgiel, gdyż kopalnie polskie produkują nadmierne ilości węgla, wobec czego wszelkie obawy nie mają usprawiedliwienia.

### Bank Polski płaci

dnia 13 października 1926 r.

Dolar 8,98 złot.  
Funt szterling 43,66 złot.

100 guld. go 173,25 złot.  
.00 rmk. 213,80

### Giełda zbożowa.

13 października 1926 r.

Zyto	100 kg.	33,75—34,50 zł.
Pszonica	" "	44,65—00,00 zł.
Mąka żytnia 70 proc.	" "	50,75—00,00 zł.
" " 65	" "	52,25—00,00 zł.
" pszena 65 proc.	" "	69,00—00,00 zł.
Jęczmień browar.	" "	30,50—35,00 zł.
Owies	" "	27,50—28,00 zł.
Ospa żyt.	" "	00,00—20,00 zł.
Ospa pszena	" "	21,50—22,00 zł.
Groch Wiktorja	" "	68,00—85,00 zł.
Ziemiaki jadalne	" "	7,30—7,70 zł.
" fabryczne	" "	6,00—6,25 zł.

### Poznańska targowica miejska.

Urząd not. cen Komisji Targowej

z dnia 13. 10. 26.

1. Stadniki: gatunek I. 136—140 zł, II. 120—125 zł, III. 100—104 zł, IV. 00—09 zł.
2. Owce: gatunek I. 120— — zł, II. 106—110 zł, III. 85—100 zł.
3. Cielęta: gatunek I. 190—200 zł, II. 186—190 zł, III. 170 zł, IV. 160 zł.
4. Świnie: gatunek I. 238—242 zł, II. 230—232 zł, III. 224—228 zł, IV. 210—220 zł, V. 215—200 zł. Maciory 180—220 zł.
5. Jałówki i krowy: I. 156—158, II. 136— —, III. 120—122, IV. 98—100, V. 75—80 zł.



### Największy samolot handlowy świata.

Na centralnym lotnisku Berlina wyładował trzymotowy dwupłatowiec angielski „Argos”, największy samolot handlowy świata, mieszczący w sobie 16 pasażerów.

Zdjęcie nasze przedstawia ten olbrzymi statek nadpobieżny w chwili po wyładowaniu.

## Tajemnica grobowca.

Powieść z życia francuskiego.

203)

— Do diabła! — zawołał Galoubet — ten człowiek sobie poszedł, a naczelnikowa nie dała nam żadnego znaku!

— Trzeba będzie naczelnikową zanieść do karety i odwieźć do domu — mówił Galoubet.

Galoubet i Sylwan podnieśli panią Rosier i położyli w karetkę, z której wyszli dwaj agenci, usiedli naprzeciw niej na przedniej ławeczce i kazali woźnicy jechać na ulicę Victoire.

Trzeci agent wszedł na kotelet, a czwarty uczerpił się resorów z tyłu karetki! Kiedy panią Rosier wniesiono do mieszkania jej i położono na łóżku, Galoubet pobiegł do doktora, który mieszkał w sąsiednim domu i przyprowadził go w pięć minut później. Doktor bardzo uważnie obejrzał chorą.

— Widocznie doznała silnego wstrząśnienia moralnego — odezwał się po chwili — trzeba jej puścić krew, proszę o wszystko potrzebne.

Przestraszona Magdalena przyniosła bandaże i miednicę. Doktor obnażył lewą rękę pani Rosier, wyjął lancet i puścił krew, która zrazu zaczęła się zaczepta po kropki, potem popłynęła obficie. Agentka otworzyła oczy, lecz prawie natychmiast je zamknęła. Doktor obandażował rękę, zapisał Receptę i podał ją Magdaleni, która płakała, stojąc przy łóżku.

— Nie martw się pani — rzekł — nie ma żadnego niebezpieczeństwa.

— Z pewnością, panie doktorze?

— Mogę zaręczyć. Niedługo chodzić będzie. Każ pani w aptece zrobić lekarstwo natychmiast i dawaj

jej pani chochałby przemocą, roztwierając zaciśnięte zęby, co pół godziny łyżkę stołową, rozumie pani?

Doktorowi odpowiedział Sylwan Cornu:

— Tak, panie doktorze, rozumieliśmy. My tutaj zostaniemy przy chorej, siostrami miłostrodzia dla niej będziemy; ja się podejmuję dawać lekarstwo. A ty — zwrócił się do Galoubeta — zanieś receptę

— Lecę.

Galoubet wziął receptę od Magdaleny i poszedł.

— Teraz — mówił doktor — jeżeli chora przyjdzie do siebie, nie trzeba do niej nic mówić. To bardzo ważne. Przyjdę znowu wieczorem. łyżkę stołową co pół godziny, jak najpełniejszy spokój i wszystko będzie dobrze.

To powiedziałwszy, odszedł.

— Jeżeli koleczy zostaje tutaj, to nie jesteśmy wam potrzebni — rzekli dwaj agenci do Sylwana, a ten na to odrzekł:

— Nic nie przeszkadza wam odejść, tylko łódźcie powiedziecie o wszystkim naczelnikowi.

— Idziemy prosto do prefektury.

Zadzwoniono w przedpokoju. Magdalena pobległa otworzyć. To Galoubet przyszedł z lekarstwem. Służąca wyjęła łyżkę. Sylwan spełnił, ale z wielką trudnością, polecenie doktora. Pani Rosier wciąż jeszcze leżała bez przytomności tak samo, jak przed kilka godzin po przygodzie w Saint Maure.

— Zostawię panów przy pani — rzekła Magdalena do obu agentów — a sama pójdę ugotować obiad. Nie będziecie panowie potrzebowali odchodzić.

Mineję pół godziny. Sylwan przy pomocy Galoubeta podniósł głowę pani Rosier, otworzył zęby i wiał do ust łyżkę lekarstwa, zapisanego przez doktora. Po tem objął, rozmawiając o rzeczach postronnych po cichu, dla zabicia czasu, oczekiwali z wielką niecierpliwością obiadu, jaki dla nich przyrządziła Magdalena, ślinski

im szły do ust, gdy ich dolatywał z kuchni apetyczny zapach.

XLIII.

Maurycy doszedł do kantoru pocztowego przy ulicy Anguien, nie podejrzewając strasznego dramatu, jaki spowodował tam swoją obecnością i udał się na ulicę Surennes, gdzie Verdier z niecierpliwością czekał na list Bremonta.

Mniemany opat Meriss natychmiast rozpleczył list i przy pomocy „kratki” przeczytał co następuje: „Przyjeżdżajcie do Londynu jednego dnia wszyscy trzej różnymi drogami i weźcie z sobą akta zejścia; wszystko idzie dobrze”.

— Więc to dość blisko do krainy milionów — rzekł Maurycy ze śmiechem — wiesz, moi drodzy przyjaciele, że jutro wieczorem podpisany będzie akt ślubny. Za tydzień staniemy na bruku londyńskim.

— Czy jutro się z sobą zobaczymy? — zapytał Lartigues.

— Nie, kochany kapitanie.

— Dla czego?

— A to dla tego, że cały dzień jutrzejszy poświęcić muszę mojej narzeczonej i ważnym interesom.

— Więc pojutrze!

— A więc do widzenia!

Uściskali sobie wzajemnie ręce i Maurycy odszedł. Dziesięć minut przed siódmą przyjechał na ulicę Verneuille. Po obfitym obiedzie Sylwan Cornu i Galoubet znowu zasiadli przy łóżku pani Rosier. Agentka znajdowała się w stanie dziwnego uśpienia. Lekarstwo dawano bardzo systematycznie. Obaj agenci i Magdalena nie spuszczała oczu z twarzy biednej kobiety.

Zdziwiły ich ślady cierpienia, wyrzute w ciągu godzin kilku przez chorobę, której doktor wcale nie miał z niebezpieczną. W ciemnych jej włosach coraz więcej zjawiało się nitki srebrnych. Rysy się wyciągnęły (Ciąg dalszy nastąpi).



## KRONIKA.

Chojnice, dnia 14 października 1926

Dziś: Kalki, pp. m.  
14. 10. 26. Słońca wschód 6.24 zachód 17. 7  
Księżycy wschód 14.11 zachód 22. 4

**— Październik miesiącem Matki Boskiej Różańcowej.** Miesiąc październik jak wszystkim wiadomo poświęcony jest Matce Boskiej Różańcowej. Zwłaszcza naród polski, rozmyślający w czci swej Niebieskiej Królowej każdy rodzaj nabożeństwa do Niej pilnie zawsze odprawiał i przyjmował. Różaniec, owa Korona Nabożeństw Marjańskich bodaj nigdzie tak hojnie nie przyjętą się jak w Polsce, w kraju Królowej Korony Polskiej.

Przez cały miesiąc odbywają się we wszystkich Kościołach Katolickich wieczorem nabożeństwa różańcowe. Również i u nas w Chojnicach na nabożeństwo to podają wielkie rzesze wiernych. Fara nasza codziennie wieczorem przepelniona jest tymi którzy w ogorczonych modłach błagają Królowę Korony Polskiej w lepsze jutro dla ojczyzny naszej.

## Kronika kościelna.

**— Diecezja chełmińska.** Ks. katecheta Gołomski z Torunia został mianowany kuratusem w Król. Dąbrówce (pow. Grudziądz), ks. wikary Rapior z Kościerzyny kuratusem w Brzeźnie (pow. Chojnice) ks. kuratus Wierchowicki z Brzeźna kuratusem w Lipinkach (koło Warlubia) ks. kuratus Czarnecki z Lipinek administratorem w Pruszczy, ks. adm. Papienus z Pruszcza wikarym w Kościerzynie.

**— Dla młodzieży chojnickiej.** W piątek, dnia 15 bm. odbędzie się dwa przedstawienia zorganizowane przez Teatr Pomorski z Torunia, dane będą „Bajki“ dla dzieci po bardzo niskich cenach. W programie ujrzy działwa prześlizgnięta baśń 2 aktową pod tytuł „Zaczarowana fajarka“, urozmaicona tańcami fantastycznymi, poczem nastąpi słiczna stara piosenka polska „Zachciało się Zosi jagódka“ 3 party w kostiumach w stylu rokokowo inscenizowana przez p. H. Kozłowską, dalej tańce baletu w wykonaniu szkoły baletowej. Ceny miejsc na przedstawienie od 20 groszy do 1,20 zł.

**— Teatr toruński przybywa z „Ziemią nieludzką“.** W piątek wieczorem o godz. 8 ej ukaże się na scenie chojnickiej arcyciekawa sztuka de Curei'a p. t. „Ziemia nieludzka“ która przypomni nam groźbę niedawnych zmagaj wojennych na nieszczęśliwej ziemi alzackiej. Przewodnym motywem będzie konflikt między miłością a obowiązkiem względem sprawy narodowej. Księżna niemiecka, siostrzenica Wilhelma II go i adwokat francuski, syn chłopa alzackiego, będą głównymi postaciami sztuki, która w mistrzowskiej konstrukcji scenicznej potrafi utrzymać widza w nieustannym napięciu nerwów i ciekawości. Miły gość p. M. Balcerkiewiczówna, kreować będzie rolę, którą zdobyła sobie wiele entuzjastycznych słów uznania w Warszawie. Obok niej stworzą szereg interesujących postaci p. St. Dąbrowski, zarazem reżyser sztuki, p. Elertowiczówna, Krzymuska, Bryglewicz i Sejde.

Ceny miejsc na wieczorne przedstawienie od 1—3 zł. Bilety wcześniej nabyć można w „Dzienniku Pomorskim“.

**— Tow. Handlowców Chojnice** urządza dziś w zwartek, w lokalu „Hotel Bristol“ ul. Dworcowa wieczorek towarzyski. Na program składają się m. i. wykłady, występy chóru męskiego tow. śpiewu „Lutnia“, koncert i dancing. Początek wykładów o godz. 8,30. Członków jak i gościie uprasza się ze względu na prelegentów o punktualne przybycie. Wstęp wolny za okazaniem zaproszenia, które odebrać można jeszcze w składzie kawy „Hanka“ przy ul. Gdańskiej.

**— Strzelanie Tow. Powstańców i Wojsków w Wielkiej Kłodawie** odbyło się ubiegłej niedzieli na strzelnicy chojnickiej. Udział w strzelaniu brało około 90 proc. członków. Wyniki w strzelaniu nagół były niedostateczne. Przypuszczalnie należy, że wojscy z W. Kłodawy zabiorą się na skutek tego do energicznych ćwiczeń w tym kierunku.

**— Towarzystwo Pań św. Wincentego a Paulo** na wczorajszym zebraniu zajmowało się sprawą urządzenia wenty na rzecz ubogich. Ze względu na wielce szlachetny cel imprezy tej, której się czcigodne obywatelki miasta i okolicy bezinteresownie podejmują, należy mieć nadzieję, iż społeczeństwo chojnickie jak również i powiatu humanitarne dążenia te poprze ofiarowaniem datków i tłumem uczestnictwem w wencie, która odbędzie się nieodwołalnie dnia 7. listopada.

Jak wiadomo, wszelkie towarzystwa, które w czasie tym zapowiedziały swe zabawy jesienne, ze względu na szlachetny cel imprezy, przesunęły termin zabawy na czas późniejszy.

## Najnowsze wiadomości własne.

Zuchwali bandyci w San Francisco, mieście na wybrzeżu zachodnim Ameryki Północnej zastrzelili szofera, zrzucili go z mostu, poczem jeden się ubrał w jego mundur. Następnie zajęli do restauracji, zastrzelili tam kucharza, poczem postrzelili 2 stróżów nocnych, zabił 2 marynarzy i obrabowali ich, a następnie zdobyli nowy samochód, strzelali w przejeździe do policjanta, chybiwszy atoli uciekli. Policjant, który do nich strzelał, chybił.

Wskutek tego wczoraj z rana zmobilizowano całą policję, która uzbrowiona w karabiny i karabiny maszynowe przemarszerowała przez miasto. W całym mieście urządzono liczne aresztowania. Ogółem przystawiono wano 300 osób.

Robotnicy łódzcy zgodzili się na 5 proc. podwyżkę ogłaszając równocześnie rezolucję, że podwyżka ta nie jest wystarczająca.

Zbratanie Stallina z Trockim. Ostatnia konferencja Stallina i Trockiego doprowadziła do zbliżonych stosunków i zaprzęgnięcia tych dwóch.

Litewski minister spraw zagr. ustąpił. Na jego miejsce przewidziany jest poseł litewski w Moskwie Baitruszajtis.

Anglia wystąpiła przeciw układom wschodnio pruskim z bolszewikami jakie się toczą w Moskwie.

Wojska okupacyjne w Nadrenji nie ulegną redukcji, tak zapewnia franc. minister wojny Painlewe i generał Guillaumat. Wszelkie pogłoski o ewtl. redukcji wojsk francuskich są bezpodstawne.

Blok opozycji w parlamencie Czechosłowacji. Niemiecka partja socjalistyczna, czechosłowackie nacj partja socjalistyczna i socjaldemokraci stworzyli wspólny front opozycyjny.

## Z Pomorza.

**Kamień.** (Bilans korpusu str. cel.) Straż celna na granicy państwowej południo w zachodniej i pół. nocnej na odcinku 3200 km. w pierwszym półroczu br. przytrzymała ogółem 13,415 osób usiłujących nielegalnie przekroczyć granicę państwową z Niemiec do Polski i z Polski do Niemiec zaś przemytu w czasie tym odebrano ogólnie wartości złotych 419,603.

W stosunku miesięca stycznia kr. wzrost przytrzymał osób w każdym poszczególnym miesiącu procentowo przedstawia się następująco: luty — 120 proc., marzec 484 proc., kwiecień 51 proc., maj 35 proc., czerwiec 44 proc. zaś wzrost przychwyconego przemytu uwidoczniła się procentowo jak niżej: luty — 37 proc. marzec — 33 proc., kwiecień — 25 proc., maj — 153 proc., czerwiec — 133 proc.

(Wyniki korpusu str. celnej). W miesiącu czerweu br. straż celna ogółem przytrzymała 1618 osób usiłujących nielegalnie przekroczyć granicę państwową z Niemiec do Polski i z Polski do Niemiec, przemytu zaś w czasie tym odebrano ogółem za zł. 98,862,00. Co w stosunku do miesiąca stycznia br. przytrzymało więcej osób o 44 proc., przemytu zaś odebrano więcej o 132 proc.

**Pogódk.** pow. kościerski. (B) (Przyjęcie dzieci). Uroczystość przyjęcia dzieci do pierwszej Komunji św. odbyła się tu w niedzielę dnia 10 bm. Dzieci w liczbie 137 zebrały się w plebanji skąd z bractwem na czele wprowadzone zostały przy dźwiękach pieśni „Kto się w opiekę“ przez ks. proboszcza z asystą ks. wik. do kościoła. Mszę św. celebrował ks. prob., poczem w uroczystych słowach przemówił do dziatwy.

Zaznaczyć wypada, że do podniosłego nastroju podczas uroczystości kościelnej przyczyniło się między koło śpiewu „Halka“ wykonaniem „Mszy polskiej“ Kleina. Po skończonych ceremonjach kościelnych udały się dzieci do plebanji, gdzie ugoszczone zostały kawą.

**Deka,** pow. kościerski. (B) (Niezwyczajna kradzież.) Ulubioną miejscowością tajemniczych złodziei jest obszar dworski Deka własność Niemca p. Englera. Kradzieże są tu bowiem na porządku dziennym. Onegdaj skradziono tam buhaja, którego udało się jednak przychwycić, złodziej niestety?... Znika tu i dość często wszelkiego rodzaju „drob“... Uwielbieniem kradzieży jest fakt iż po gruntowniejszym zbadaniu śpichlerza okazało się, że brak w nim około 125 cfr. żyta. Energetyczne dochodzenia w sprawie tej prowadzi policja jednakże zawsze bez skutku. Któż położy kres owej szajce złodziejskiej?

**Grudziądz.** (Nowe ceny mięsa.) Cech rzeźnicki w Grudziądzu na piątkowym zebraniu ustalił nowe ceny mięsa, ceny te wskazują na wzrost drożyzny a obowiązują z dniem 9 bm. w Grudziądzu, za 1 funt mięsa, wołowe z kością 1—1,20 zł, wołowe bez kości 1,50, wołowe siekane 1,60, łój nerki 1,40, łój topiony 2 zł, kości 0,30, cielęcina 1,20—1,60, skopowe 1—1,10, wieprzowe 1,50—1,70, wieprzowe siekane

Nowy rząd w Czechosłowacji w dniu dzisiejszym przedstawi się ze swoim programem. Poruszona będzie i sprawa generała Gajdy.

Stosunki polsko francuskie nie zmieniają się Mimo ataku prasy niemieckiej na W. M. Gdańsk i korytarz Pomorski stosunki fran. polskie pozostają nadal przyjazne.

Zaprzyśiężenie nowego rządu w Czechosłowacji odbyło się wczoraj w obecności prezydenta czechosłowackiego.

4 robotników przejechanych przez pociąg Na linii Roterдам Hag zostało przejechanych przez pociąg pocztowy 4 robotników, którzy zostali rozszarpani w kawałki.

General Feng został zamianowany ministrem wojny w nowym gabinecie rządu urzędniczego kantoniskiego.

Posel włoski w Rumunii wręczył wczoraj rządowi rumuńskiemu nową notę w sprawie zastrzeżonego układu z Abesynją

Nowe miejsce dla Niemców w Lidze Narodów. Międzynarodowe biuro pracy rezerwuje nowe miejsce dla Niemców w Lidze Narodów.

Potrójny morderca z Oranienburgu pod Berlinem, niejakis 32 letni Müller, przyznał się do winy. Ze zrabowaniami łupami chciał zbiedz do Szczecina a stamtąd zagranicę.

W Hirschbergu na Śląsku sąd przysięgłych skazał bierzący budy Degwartha z Friedeburga, za liczne mordy i rabunki na śmierć. Skazaniec ten m. niedawno zamordował 73 letnią starszuskę i obrabował ją.

Rząd jugosłowiański podał się do dymisji. Król jugosłowiański przyjął dymisję całego gabinetu i powierzył Uzunowiczowi tworzenia nowego rządu.

1,60, słonina surowa 2, słonina solona 2,20, słonina wędzona 2,20, sadło 2, smalec 2,80 zł.

**Pruszcz.** (t) (Przeniesienie.) Dotychczasowy kierownik szkoły w Bzowie p. Dąbicki został z nowym rokiem szkolnym przesiedlony.

(Zebranie rolników) Na zebraniu tuł. Kółka Rolniczego wzięło udział 26 członków. Na zebraniu m. in. wybrano na sekretarza p. Rosińskiego z Pruszcza a na zastępcę p. Domina z pobliskiego Łowina. P. Jagła, dyr. szkoły roln. w Świeciu, wygłosił referat na temat „O obróbcie roli, nawozach sztucznych oraz zasiewach zboża i bejcowaniu“.

**Luszkowo.** (t) (Nowe władze gminne.) Sołtysiem gminy Luszkowo na przeciąg 3 lat zatwierdzony został p. Feliks Gwizdała.

(Wydzierżawienie polowania.) Pobliski obszar Luszkówko wydzierżawia w dniu 22 bm. swe polowanie obszaru około 1900 morg.

**Janfa Góra.** (t) (Rzadki okaz) Oberzysta miejscowy p. Blohm zdołał wyhodować dynię (Kurbis) ważącą pół centnara.

**Chełmża** (Jubileusz zawod.) Mistrz rzeźnicki p. Józef Fezer obchodził w niedzielę dnia 10 paźdz. swój 25 letni jubileusz zawodowy. Jubilat znany jest z tego, że pracowitością a przede wszystkim uczciwością (charakterem bez skazy) zjednał sobie sympatję całego społeczeństwa tak m. Chełmży jak okolicy.

**Maly Dółsk.** (t) (Zmiana.) Dotychczasowy sołtys gminy Maly Dółsk p. Stobiński, wskutek przeprowadzki urzad solecki złożył. Obecnie urzędem tym zawiaduje pierwszy ławnik gminy p. Brzeziński.

**Toruń.** (O przerachowanie długów prywatno prawnych.) W Toruniu odbyło się dnia 1. bm. zebranie wierzyteli. P. dr. Maj z Grudziądza zdał sprawę z delegacji która przedstawiła b. premj. Bartłowi postulaty wierzyteli. Chociaż p. Bartel zapewniał o swej zyczliwości dla tej sprawy, to jednak delegacja otrzymała odpowiedź, która nic nie mówi. Wierzyteli mimo wszystko i nadal nie poprzestaną w swych usiłowanach celem sprawiedliwej waloryzacji swych pretensyj.

## Ruch wydawniczy.

Pos. J. Dziechowski o gospodarce naszej. Wobec napadu na posta Dziedlechowski zapewne każdego zainteresuje poniszsze dzieło. Mianowicie nakładem wysła broszura pt. „Dlaczego zwalczamy rząd obecny“, zawierająca przedmowa posła Dziechowskiego w dyskusji nad preliminarzem budżetowym w Sejmie, w dn. 23 zm.

P. Dziechowski, który jeszcze jako minister skarbu zapoczątkował oszczędności w gospodarce państwowej, w dyskusji tej wystąpił za zmniejszeniem wydatków państwowych w następstwie czego padł on ofiarą bez przykłażnego, bestjal. kiego napadu. Szereki ogół z radością powita ukazanie się tej publikacji, tak niezmiernie na czasie. Cena broszurki 33 groszy. Skład główny w Sekretarjacie Głównym Zw. Lud. Nar. (Warszawa, Al. Jerolimskie 17) konto w P. K. O. nr. 1.818).

Gdzie kupić zimowe trykotaże ???  
tylko w firmie

Kombinacje dziecinne już od zł 1.85  
Kalesony " " " 4.00  
Kafetany męskie i koszułe " " " 4.00  
Majteczki damskie " " " 4.75

Ludwik Rasch

Swetry i kamizelki dla pań i panów.  
Sukieneczki dziecinne i ubranka. Szale  
czapki. Pończosznicze wyroby. Bielizna  
i wszelkie artykuły męskie.

Trykotaże kutnerowskie — półwełniane i czysto wełniane.  
Bogaty wybór — Ceny umiarkowane.



## Rozmałości.

**Wydatki na urodę.** Statystyka oficjalna ogłoszona przez Board of Commerce, wykazują iż w ciągu roku 1925, wydano w Stanach Zjednoczonych przeszło 30 milionów dolarów na puder, róż i inne środki kosmetyczne. Jeśli podzielić tę sumę pomiędzy żeńską ludność Stanów Zjednoczonych, to otrzymuje się w wyniku, że Amerykanka wydała przeciętnie więcej na środki, konserwujące jej urodę, aniżeli na pokarm.

**Ślub przez telefon.** W kraju wszelkich niemożliwości, — Ameryce.

Ciekawy wypadek który miał miejsce wydarzył się niedawno. Bohaterką romansu jest uroczą kobietą która rozwiodła się z mężem. Byłaby to na czasy dzisiejsze historia nieciekawa, ale fakt, że zająca małżonka dopiero swego męża w sali sądowej poznała, nadaje tej historii specjalnego uroku.

Wspomniana para zawarła przed dzwoniącym mieściami ślub za pomocą telefonu bez drutu, narzeczona na wyzka doniosła „tak“ w obecności pastora w Chicago, pan młody wyzkał to samo w obecności pastora w Waszyngtonie.

Sprawa poszła gładko, małżeństwo zostało zawarte i trwało aż do przyjazdu męża. Gdy ten jednak przyjechał do Chicago, został drzwi serca i mieszkania zamknięte. Młoda mężatka dowiedziała się w międzyczasie tyle niecnotliwych historii o swoim wybrańcu, że postanowiła się rozwieść. Sąd na podstawie dowodów przychylił się do żądań telefonicznej mężatki. Niebiorak mąż odjechał w tem może przeświadczony, że przecie lepszy jest ślub przed ołtarzem aniżeli przez telefon — bez drutu.

## Ruch w Towarzystwach.

**Tow. Czyteln. Ludowych.** W czwartek dn. 14 bm. o godz. 5 po poł. odbędzie się w hotelu p. Kalety posiedzenie komitetu TCL.

Porządek dzienny: Sprawa bibliotekarza TCL. i kursu oświatowego dla pracowników TCL. Na zebranie uprzejmie zaprasza sekretarka  
Alina Popielowa.

**Związek niższych Prac. Pocz., Telegr. i Telefonów** Chojnice. Zebranie odbędzie się w nie-

dziele dnia 17 bm. o godz. 5 pop. w lokalu p. Smeji ul. Dworcowa. Porządek obrad: Sprawozdanie delegatów z odbytego II. Kongresu pocz. w Warszawie. Zarząd.

**Związek drużyn konduktorskich.** W niedzielę dnia 17 bm. o godz. 2 popoł. odbędzie się miesięczne zebranie w lokalu p. Smeji. O przybycie wszystkich kolegów i sympatyków uprasza  
Zarząd.

**Duża Kłodawa.** W sobotę 16 bm. odbędzie się nocne ćwiczenia Towarzystw Powst. i Wojaków z Kłodawy i Chojnic na terenie pomiędzy Kłodawą a Krojantami. Dla tow. Powst. i Woj. z Chojnic dostarczone będą na drogę powrotną furmanki. Zbiórka placówki Kłodawa o godz. 6 pop. przy oberzy druha Narlocha. Wieczorem odbędzie się wieczorek towarzyski. O punktualne przybycie wszystkich członków prosi  
Zarząd.

### Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Paweł Kaszubowski.  
Drukiem i nakładem drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Cukiernia i kawiarnia Radke

W czwartek, dnia 14 października  
od godz. 8 wiecz.

## NADZWYCZ. KONCERT

wzmoc. kapeli braci Jakubowskich.

Wstęp wolny. Wstęp wolny.

B. Radke  
właśc. cukierni.

Wyborne napoje i ciastka.

## KINO NOWOŚCI

W czwartek i piątek (14 i 15 bm.) o godz. 8<sup>15</sup>  
Najdoskonalszy film sezonu!

Największy sukces świata!

## Za kulisami cyrku.

Porywający dramat w 8 zajmujących aktach z życia artystów. W roli głównej prześliczna XENIA DESNI. Jest to jeden z naj lepszych obrazów, o którym mówić się będzie kilka miesięcy.

Fascynująca treść musi się każdemu podobać.

**Trumny** Jak i wybicia do trumien wykonanie pierwszorządne, mam stale na składzie po umiarkowanych cenach.  
**Fr. Kiedrowski**  
magazyń mebli i trumien  
ul. Człuchowska 6. ul. Człuchowska 6.

Kupujemy wagonowo

**siano prasowane**  
II i III gatunku,  
ewentualnie I

**siano zepsute,**  
jednak nadające się na opakowanie i upraszamy o oferty do ekspedycji czasopisma pod nr. 2364.

Kupujemy każdą ilość i wszelkie rodzaje  
**jadalnych, siewnych**  
**i fabrycznych**  
**kartofli**

Ogorzelińskie Młyny  
T. z. o. p. Chojnice.

2352

**Pomorski Bank Rolniczy**  
Oddział w Starogardzie

## Bank Dewizowy

wydaje zaświadczenia walutowe  
wykonuje przekazy na Gdańsk i zagranicę  
załatwia wszelkie operacje bankowe

Tczewska 16.  
„Polonja“

Tel. 292, 295.  
2334

## Konfekcja damska

Materiały damskie na sukienki.

Nowości na sezon  
jesienny i zimowy

## Juliusz Schreiber

Rynek 17. Chojnice. Telefon 48.

## Miejska

## Kasa Oszczędności

Chojnice — Ratusz pokoje 5 i 6.

Przyjmuje

pieniądze na oprocentowanie i płać od wkładów na książeczki oszczędności 8 — 13 procent rocznie.

Wypożycza

domowe puszkoszczędności.

Wynajmuje

skrzynki depozytowe w swym skarbcu na przechowanie dokumentów i kosztowności.

Za wkłady i ich oprocentowanie ręczymy na Chojnicę swoim majątkiem kameralnym i swoimi dochodami.

Ogłaszajcie w Dzienniku Pomorskim.

## TAPETY

ładne i tanie od 85 gr. rolka  
oraz  
zeszyty szkolne  
poleca 2172  
**Drogerja Zak**  
obok Magistratu.

## Stenografji

wyucza listownie wszystkich  
**Instytut Stenograficzny**  
Warszawa, Kopernika 8. 19

## Mały dom

w Chojnicach  
z podwórkiem za 6000 zł  
wpłaty na sprzedaż. Reszta  
hipoteka 300 Dol. do 1932 r.

## Szofer

który się również na mechaniczne zna poszukuje **posady** od zaraz lub później.  
Adres wskaże ekspedycja  
Dzienn. Pom. 2354

## Farby!

Farby w proszku, do pokostu i farby wodne. Wyroby polskie i zagraniczne, wyważone na funty i w beczkach. **Pokosty** czysto-  
lniane, fabrykat swojski i holenderski, farby **gotowe, olejne** farby **lakierowe** do użycia domowego, fachowo przyrządzone **Lakiery**, pendzle, szablony, Tapety.

Jak największy wybór li tylko pierwszorządnej jakości. Ceny umiarkowane.

**Drogerja, Handel Farb-  
Bracia Hubert,**  
właśc. Julian Hubert,  
Chojnice, Pom. Gdańska 18.  
rok zał. 1894. Tel. 119.

2500

## dachówek

na sprzedaż. 2356  
Brzeziński, Strzelecka 17.

Wielki wybór

## żurnalach

„Rekord“ „Przegląd Mody“ także  
żurnale francuskie i angielskie specjalne żurnale dla dzieci i bielizny

poleca

## Księgarnia „Dzien. Pom.“

w Chojnicach.